εγ'. « Ἐπὶ τὰς κορυφὰς τῶν ὄρων ἐθυσίαζον<sup>95</sup>, καὶ ἐπὶ τοὺς βουνοὺς ἔθουον ὑποκάτω δρυὸς, καὶ λεύκης, καὶ δένδρου συσχιάζοντος· ὅτι καλὸν σκέπη. » Ἐπιτεοπόμνοι γὰρ τοῖς ἀμφιλαφεσί τῶν δένδρων, οὐ τὸν τούτων ποιητὴν προσεκύνουσι, ἀλλὰ τούτοις ἀντ' ἐκείνου τὰς θυσίας προσέφερον. Οὐ χάριν<sup>96</sup>, φησὶν, οἰδεμιὰς παρ' ἐμοῦ τεύξεσθε προμηθείας, τῶν θυγατέρων ὑμῶν καὶ τῶν νυμφῶν προφανῶς ὑπὸ τῶν ἐπιόντων ὑμῖν πολεμίων μοιχευομένων. Ἄ γὰρ κρύβδη παρ' ὑμῶν ἐτολμάτε, ταῦτα ἀναφανδὸν συχωρήσω γενέσθαι. Ταῦτα<sup>97</sup> γὰρ προεδήλωσεν<sup>98</sup> εἰρηκώς· « Ὅτι καὶ αὐτοὶ μετὰ πορνῶν συνεφύροντο, μετὰ<sup>99</sup> τῶν τετελεσμένων ἔθουον, καὶ λαὸς οὐ συνῶν συνεπλέκατο μετὰ πόρνης. » *Πορνείαν* τολύου ποτὲ μὲν τὴν ἀκολασίαν, ποτὲ δὲ τὴν ἀσέβειαν ὀνομάζει· *τετελεσμένους* δὲ καλεῖ τοὺς δὲ τῆς ἀσεβείας ὄργια μερμημένους. Καθάπερ γὰρ ἡμεῖς τοὺς τῶν θείων μυστηρίων ἠξιωμένους πιστοὺς ὀνομάζομεν, οὕτω τετελεσμένους ὀνόμαζον Ἕλληνας, τοὺς ἀκριδέστερον δεδιδαγμένους τὴν σφετέραν ἀσέβειαν. Οὕτως αὐτοὶ ἀπειλήσας, πάλιν προσφέρει<sup>9</sup> παραί-νεσιν.

εδ'. « Σὺ δὲ, Ἰσραὴλ, μὴ ἀγνοεῖς, καὶ Ἰούδα, μὴ εἰσπορεύεσθε εἰς Γάλαγα, καὶ μὴ ἀναβαίνετε εἰς τὸν οἶκον Ὀν<sup>9</sup>, καὶ μὴ ὀρνύετε ζῶντα Κύριον. » Τὸ Ὀν ὀνομά ἐστι τοῦ εἰδώλου τοῦ ἐν Βαιθὴλ· οὐ γὰρ, ὡς τινες ὀπέλαβον, τὸν ἄδιδιον ἐρμηνεύει, τουτέστι, τὸν ὄντα· ἀλλ' Ἑβραϊκὸν ἐστίν, οὐχ Ἑλληνικὸν ὄνομα. Τοῦτο δὲ σαφῶς ἡμᾶς καὶ οἱ λοιποὶ τῆς Ἑβραϊδοῦ

A iniquis operibus, sed et pro cogitationibus malis poenas sumam.

VERS. 10. « Et comedent, et non implebuntur. » Crebra, inquit, illis inferam mala, quemadmodum iis qui satiari non possunt cibis plura apponuntur esculenta. [11] Rursus autem eorum iniquitates commemorat, eorum vinolentiam criminans, et idolorum cultum, quem vocat *fornicationem*. Adjungit porro et ridiculam vaticinationem, docens, quo pacto eos qui profitebantur se vaticinari, consulerent, et illi aliquo modo responsa redderent.

VERS. 12. « Per auguria, inquit, interrogabant, et per virgas suas annuntiabant ei. » Etenim alii, inquit, per auguria quædam quæ essent agenda exquirebant, alii virgis quibusdam fraudis adjuvtricibus utentes, quæ volebant enuntiabant. Hæc autem per se audebant, quod animum ad fornicationem propensum haberent. *Spiritum fornicationis* enim vocat magnum fornicationis studium. Et apertius doceps, quamquam fornicationem appellat, subjunxit : « Et fornicati sunt a Domino suo. » Ac modum ostendit :

VERS. 13. « In verticibus montium sacrificabant, et in collibus inæmolabant sub quereu, et populo, et arbore umbrosa : quia bonum erat umbraculum. » Oblectantes enim se arboribus umbris, non harum creatorem venerabantur, sed ejus loco sacrificia illis offerebant. [14] Quocirca, inquit, nullam vestrum **1330** curam habebō, neque filiarum vestrarum, neque sponsarum palam vitiantarum ab invadentibus vos inimicis. Quæ enim clam et occulte apud vos audebatis, hæc palam fieri permittam. Hoc enim ostendit, cum dixit : « Quoniam ipsi cum meretricibus miscebantur, et cum initialis immolabant : et populus non intelligens adhærebat meretrici. » *Fornicationem* igitur interdum appellat incontinentiam, interdum impietatem. *Initialis* vocat sacræ impietatis imbutos et instructos. Nam sicut nos divinis mysteriis ornatos *fideles* vocamus, ita Græci gentiles *initialis* nominarunt exactius ad suam impietatem institutos. Hoc modo illis comminatus, rursus consolationem adhibet.

VERS. 15. « Tu autem, Israel, ne ignores, et, Juda, nolite ingredi in Galgala, nec ascendatis in domum On, et ne juretis per viventem Dominum. » On nomen est idoli in Bethel : non enim, ut quidam opinati sunt, *sempiternum* significat, hoc est, existentem : sed Hebraicum est nomen, non Græcum. Hoc plane nos docuerunt reliqui

#### VARIÆ LECTIONES

<sup>99</sup> C στείων. <sup>91</sup> συμβ. Grab. συμβουλαῖς. Minus recte. <sup>92</sup> C ἐπεζήτησαν. <sup>93</sup> γὰρ. Des. in C. <sup>94</sup> πορν. C præm. τοιαύτην. <sup>95</sup> ἐθ. C addit φησὶ, sed ab alia manu. <sup>96</sup> οὐ χάρις, x. τ. λ. Ex vers. 14, hæc exstant, supra, l. I, pag 150. Οὐκ ἐπισκέψομαι ἐπὶ τὰς θυγατέρας ὑμῶν, ὅταν πορνεύσωσι, καὶ ἐπὶ τὰς νύμφας ὑμῶν, ὅταν μοιχεύσωσιν. <sup>97</sup> C τοῦτο. <sup>98</sup> Id. παρεδήλωσεν. <sup>99</sup> μετὰ. Ibid. præm. καὶ, ut apud LXX. <sup>1</sup> οὐ. Alii ὁ μὴ. Particulam negat. omittunt alii, sed perperam. <sup>2</sup> C προσφέρει, sed ab alia manu σ inser-tum est. <sup>3</sup> Alii Ὀν, sed leg. esse Ὀν ex sequentibus patet. Vid. infra, Amos 1, 5. <sup>4</sup> C τό.

etiam lingue Hebraicæ interpretes. Nam Aquila et Theodotio *domum inutilem* interpretati sunt, Symmachus *domum iniquitatis* : quod utrumque luic rei\* convenit. Nam qui ibi præfuerunt, non modo nullum quæstum fecerunt, sed etiam inde damnum **1331** magnum acceperunt, iniqui et ingrati erga suam benefactorem effecti. *Galguta* autem urbs est multis et ipsa dedicata idolis, ubi Josua filius Nave non circumcisos de populo cultris lapideis circumcidit<sup>v</sup>: in hac eadem duodecim lapides reposit, quos ex medio Jordanis alveo accipiendos jussert Dominus<sup>x</sup>, ut beneficii accepti essent monumentum, ac per hos cognoscere poster, quod sicco pede populus flumen transmisisset. Maxime ingrati itaque animi signum est, urbem illam, in qua tanta divinæ benignitatis monumenta accepissent, impietatis esse factam metropolin. Hoc autem : « Ne juratis per Dominum viventem, » non abs re vetat : sed propterea quod qui ipsi On adhæserant, et per hoc idolum jurabant, viventem Dominum id vocabant. Atque hoc aliunde licet cognoscere. « Si enim abstuleris, inquit, Baalim de ore tuo, et juraveris : Vivit Dominus, cum veritate, » hoc est, si idolorum deposueris memoriam, et mihi colendo dederis operam, et, viventem Dominum me appellans, juraveris in veritatis honorem et mendacii detestationem.

VERS. 16. « Quoniam sicut vacca œstro percita insanivit Israel : nunc pascet eos Dominus sicut agnum in loco spatioso. » Œstrus musca quædam est vaccis infestissima, quæ suo morsu tantum sensum doloris infligit, ut vaccæ, quibus admoti fuerint ejus stimuli, non voce bubulci revocari possint, neque cum reliquis vaccis pasci, sed **1332** currant assidue, et per abrupta interdum præcipites agantur, Illis, inquit, similis est Ephraim, qui idolorum colendorum œstro agitatur (*Ephraim* vero decem tribus, ut supra diximus, nominat) : eos tamen, etsi a me ita abhorrentes, non sine cura pastoritia relinquam, sed captivos per me factos longe lateque dispergam, ut ab agno errante, et ubera matris requirente, nihil differant. [17, 18] Hæc autem patietur (Ephraim), quod, vitulas reliquaque idola, tanquam offendicula quædam et laqueos sibi proponens, Chananæorum impietatem sit æmulata, superbiaque contra me utens, idolorum observantiam meo cultui et venerationi antetulerit. « Dilexerunt enim ignominiam ex fremitu ejus. » Sed ob id ipsum<sup>v</sup> :